
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제과

정책: 지역산업진흥

단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 경제과

경제과 23,183,625 13,291,313 9,892,312

국 6,135,864 2,551,512 3,584,352

균 509,984 481,549 28,435

기 263,632 143,132 120,500

도 4,920,348 2,925,590 1,994,758

군 11,353,797 7,189,530 4,164,267

지역산업진흥 12,468,573 8,590,373 3,878,200

국 4,979,411 2,367,411 2,612,000

기 195,500 75,000 120,500

도 2,660,179 2,243,179 417,000

군 4,633,483 3,904,783 728,700

지역경제활성화 12,468,573 8,590,373 3,878,200

국 4,979,411 2,367,411 2,612,000

기 195,500 75,000 120,500

도 2,660,179 2,243,179 417,000

군 4,633,483 3,904,783 728,700

전통시장시설현대화(자체) 88,000 28,000 60,000

401 시설비및부대비 88,000 28,000 60,000

01 시설비 88,000 28,000 60,000

○전통시장 아케이드 등 보수

35,000 20,000 15,000

○전통시장 가로수 조명설치 5,000 0 5,000

○삼성시장 소방시설(유도등) 교체 공사

20,000 0 20,000

○삼성시장 아케이드 전기설비 보수공사

20,000 0 20,000

경정 35,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

전통시장 시설정비사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○음성시장 음향장비 설치사업 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

소상공인 지원 480,000 430,000 50,000

307 민간이전 370,000 350,000 20,000

08 이차보전금 370,000 350,000 20,000

○소상공인정책자금 이차보전금

370,000 350,000 20,000경정 370,000,000원

402 민간자본이전 110,000 80,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,000 80,000 30,000

○소상공인 경영환경개선 지원

110,000 80,000 30,000경정 110,000,000원

굿-Bye 코로나 굿-Buy 충북 사업 70,000 0 70,000

국 20,000 0 20,000

도 15,000 0 15,000
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부서: 경제과

정책: 지역산업진흥

단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 35,000 0 35,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 1,143 0 1,143

도 857 0 857

군 2,000 0 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○굿-Bye 코로나 굿-Buy 충북 사업 홍보

4,000 0 4,0004,000,000원

국 1,143 0 1,143

도 857 0 857

군 2,000 0 2,000

301 일반보전금 66,000 0 66,000

국 18,857 0 18,857

도 14,143 0 14,143

군 33,000 0 33,000

12 기타보상금 66,000 0 66,000

○굿-Bye 코로나 굿-Buy 충북 사업 페이백 및

먹깨비 쿠폰 이벤트 66,000 0 66,00066,000,000원

국 18,857 0 18,857

도 14,143 0 14,143

군 33,000 0 33,000

지역경제활성화추진 22,180 20,480 1,700

303 포상금 1,700 0 1,700

01 포상금 1,700 0 1,700

○범 군민 소비촉진 운동 우수부서 포상금 1,700 0 1,700

-최우수 500 0 500

-우 수 600 0 600

-장 려 600 0 600

500,000원 * 1개 부서

300,000원 * 2개 부서

200,000원 * 3개 부서

지역사랑상품권 발행지원(국비6%) 3,660,000 1,000,000 2,660,000

국 2,880,000 600,000 2,280,000

도 480,000 100,000 380,000

군 300,000 300,000 0

301 일반보전금 3,660,000 1,000,000 2,660,000

국 2,880,000 600,000 2,280,000

도 480,000 100,000 380,000

군 300,000 300,000 0

12 기타보상금 3,660,000 1,000,000 2,660,000

○음성행복페이 할인율 보전금(일부 성립전)

3,660,000 1,000,000 2,660,000경정 3,660,000,000원

국 2,880,000 600,000 2,280,000

도 480,000 100,000 380,000

군 300,000 300,000 0

지역사랑상품권 발행지원(국비4%) 780,000 0 780,000

국 312,000 0 312,000

군 468,000 0 468,000

301 일반보전금 780,000 0 780,000
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부서: 경제과

정책: 지역산업진흥

단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 312,000 0 312,000

군 468,000 0 468,000

12 기타보상금 780,000 0 780,000

○지역사랑상품권 발행지원(국비4%)

780,000 0 780,000780,000,000원

국 312,000 0 312,000

군 468,000 0 468,000

노점상 소득안정지원자금 지원사업 120,500 0 120,500

기 120,500 0 120,500

301 일반보전금 120,500 0 120,500

기 120,500 0 120,500

12 기타보상금 120,500 0 120,500

○노점상 소득안정지원자금(일부 성립전)

120,500 0 120,500120,500,000원

기 120,500 0 120,500

2021년 스마트슈퍼 육성사업 6,000 0 6,000

403 자치단체등자본이전 6,000 0 6,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,000 0 6,000

○스마트슈퍼 육성사업 6,000 0 6,0006,000,000원

충북신용보증재단 출연 분담금 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

07 자치단체간부담금 90,000 0 90,000

○충북신용재단 출연 분담금 90,000 0 90,00090,000,000원

직업전환 소상공인 지원사업 30,000 0 30,000

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

12 기타보상금 30,000 0 30,000

○직업전환 소상공인 지원 30,000 0 30,00030,000,000원

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

고용촉진 및 근로자 복지 3,584,179 2,162,608 1,421,571

국 1,093,353 121,020 972,333

균 509,984 481,549 28,435

도 424,498 351,746 72,752

군 1,556,344 1,208,293 348,051

고용대책 및 근로자 복지 3,584,179 2,162,608 1,421,571

국 1,093,353 121,020 972,333

균 509,984 481,549 28,435

도 424,498 351,746 72,752

군 1,556,344 1,208,293 348,051

근로자종합복지관 운영 190,053 207,650 △17,597
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부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 근로자 복지

단위: 고용대책 및 근로자 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 16,368 19,965 △3,597

02 공공운영비 14,868 18,465 △3,597

○복합기 임차료 0 924 △924

○소방안전관리 용역비 0 1,540 △1,540

○전기시설물 정기검사비 0 300 △300

○전화 사용료(엘리베이터) 0 63 △63

○전화 사용료(인터넷) 0 770 △770

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

401 시설비및부대비 16,000 30,000 △14,000

01 시설비 16,000 30,000 △14,000

○노후시설 보수비 16,000 30,000 △14,000경정 16,000,000원

사회적기업 육성사업 152,580 114,666 37,914

균 114,435 86,000 28,435

도 9,537 7,166 2,371

군 28,608 21,500 7,108

307 민간이전 152,580 114,666 37,914

균 114,435 86,000 28,435

도 9,537 7,166 2,371

군 28,608 21,500 7,108

02 민간경상사업보조 152,580 114,666 37,914

○사회적기업 일자리 창출사업 지원

152,580 114,666 37,914경정 152,580,000원

균 114,435 86,000 28,435

도 9,537 7,166 2,371

군 28,608 21,500 7,108

생산적 일손봉사 지원사업 477,564 395,164 82,400

도 224,758 186,353 38,405

군 252,806 208,811 43,995

307 민간이전 450,124 367,724 82,400

도 209,758 171,353 38,405

군 240,366 196,371 43,995

02 민간경상사업보조 450,124 367,724 82,400

○생산적 일손봉사 실비(일부 성립전)

340,000 257,600 82,400경정 340,000,000원

도 158,445 120,040 38,405

군 181,555 137,560 43,995

희망근로 지원사업 729,100 0 729,100

국 656,200 0 656,200

도 21,870 0 21,870

군 51,030 0 51,030

101 인건비 711,100 0 711,100

국 640,000 0 640,000

도 21,330 0 21,330

군 49,770 0 49,770

04 기간제근로자등보수 711,100 0 711,100
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부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 근로자 복지

단위: 고용대책 및 근로자 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○인건비 및 4대 보험료(일부 성립전)

711,100 0 711,100711,100,000원

국 640,000 0 640,000

도 21,330 0 21,330

군 49,770 0 49,770

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 2,700 0 2,700

도 90 0 90

군 210 0 210

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○현수막 제작, A4용지 구입 등(일부 성립전)

3,000 0 3,0003,000,000원

국 2,700 0 2,700

도 90 0 90

군 210 0 210

206 재료비 15,000 0 15,000

국 13,500 0 13,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

01 재료비 15,000 0 15,000

○소독약, 마스크 구입 등(일부 성립전)

15,000 0 15,00015,000,000원

국 13,500 0 13,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

희망근로 지원사업 2차 353,690 0 353,690

국 318,320 0 318,320

도 10,611 0 10,611

군 24,759 0 24,759

101 인건비 348,480 0 348,480

국 313,632 0 313,632

도 10,454 0 10,454

군 24,394 0 24,394

04 기간제근로자등보수 348,480 0 348,480

○인건비 및 4대보험 348,480 0 348,480

-급여 316,800 0 316,800960,000원 * 110명 * 3월

국 285,120 0 285,120

도 9,504 0 9,504

군 22,176 0 22,176

-사회보험 기관부담금 31,680 0 31,680316,800,000원 * 10%

국 28,512 0 28,512

도 950 0 950

군 2,218 0 2,218

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 900 0 900

도 30 0 30

군 70 0 70

01 사무관리비 1,000 0 1,000
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부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 근로자 복지

단위: 고용대책 및 근로자 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○일반수용비 1,000 0 1,0001,000,000원

국 900 0 900

도 30 0 30

군 70 0 70

206 재료비 4,210 0 4,210

국 3,788 0 3,788

도 127 0 127

군 295 0 295

01 재료비 4,210 0 4,210

○마스크 등 소모성 물품 구입 4,210 0 4,2104,210,000원

국 3,788 0 3,788

도 127 0 127

군 295 0 295

고용안정 선제대응 패키지 지원사업 240,000 0 240,000

308 자치단체등이전 240,000 0 240,000

07 자치단체간부담금 240,000 0 240,000

○고용안정 선제대응 패키지 지원사업

240,000 0 240,000240,000,000원

청년 디지털 전문인력 육성사업 36,504 40,440 △3,936

국 17,493 19,680 △2,187

도 5,723 6,228 △505

군 13,288 14,532 △1,244

307 민간이전 36,504 40,440 △3,936

국 17,493 19,680 △2,187

도 5,723 6,228 △505

군 13,288 14,532 △1,244

02 민간경상사업보조 36,504 40,440 △3,936

○청년디지털 전문인력 육성사업

36,504 40,440 △3,936경정 36,504,000원

국 17,493 19,680 △2,187

도 5,723 6,228 △505

군 13,288 14,532 △1,244

에너지 안전 및 공급개선 6,475,505 2,450,467 4,025,038

국 63,100 63,081 19

기 68,132 68,132 0

도 1,835,671 330,665 1,505,006

군 4,508,602 1,988,589 2,520,013

지역에너지사업 6,475,505 2,450,467 4,025,038

국 63,100 63,081 19

기 68,132 68,132 0

도 1,835,671 330,665 1,505,006

군 4,508,602 1,988,589 2,520,013

신·재생에너지 주택지원사업(보조) 135,000 60,000 75,000

도 54,000 24,000 30,000

군 81,000 36,000 45,000

402 민간자본이전 135,000 60,000 75,000

도 54,000 24,000 30,000

- 6 -



부서: 경제과

정책: 에너지 안전 및 공급개선

단위: 지역에너지사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 81,000 36,000 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,000 60,000 75,000

○주택 태양광설치 지원사업

135,000 60,000 75,000경정 135,000,000원

도 54,000 24,000 30,000

군 81,000 36,000 45,000

취약계층 에너지복지사업 98,000 97,962 38

국 49,000 48,981 19

도 14,700 14,694 6

군 34,300 34,287 13

401 시설비및부대비 98,000 97,962 38

국 49,000 48,981 19

도 14,700 14,694 6

군 34,300 34,287 13

01 시설비 98,000 97,962 38

○음성군 복지시설 LED조명 교체 사업

98,000 97,962 38경정 98,000,000원

국 49,000 48,981 19

도 14,700 14,694 6

군 34,300 34,287 13

충북혁신도시 에너지산학융합지구 조성사업 2,200,000 1,200,000 1,000,000

308 자치단체등이전 2,200,000 1,200,000 1,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,200,000 1,200,000 1,000,000

○충북음성 산학융합지구 조성사업(군부담금)

2,200,000 1,200,000 1,000,000경정 2,200,000,000원

수소버스 부품 시험평가센터 구축(국가직접지원) 2,950,000 0 2,950,000

도 1,475,000 0 1,475,000

군 1,475,000 0 1,475,000

402 민간자본이전 2,950,000 0 2,950,000

도 1,475,000 0 1,475,000

군 1,475,000 0 1,475,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,950,000 0 2,950,000

○수소버스 부품 시험평가센터 건립사업(대응)

2,950,000 0 2,950,0002,950,000,000원

도 1,475,000 0 1,475,000

군 1,475,000 0 1,475,000

재무활동(경제과) 591,577 24,074 567,503

보전지출(경제과) 591,577 24,074 567,503

전년도 보조사업 반환금 581,994 14,864 567,130

802 반환금기타 581,994 14,864 567,130

01 국고보조금반환금 429,355 0 429,355

○2020년 지역사랑상품권 발행지원 사업

182,920 0 182,920

○2020년 주차환경개선사업(감곡시장 주차장 개

보수사업)(이자포함) 2,666 0 2,666

182,919,130원

2,665,800원
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부서: 경제과

정책: 재무활동(경제과)

단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 코로나19 지역고용대응 특별지원 사업

(이자포함) 130,773 0 130,773

○2020년 신중년 일자리사업(이자포함)

14,424 0 14,424

○2020년 지역산업맞춤형 일자리창출 사업(이자

포함) 58,742 0 58,742

○2020년 서민층 가스시설 개선지원 사업(이자

포함) 17 0 17

○2020년 신재생에너지 지역지원사업(이자포함)

4,290 0 4,290

○지역공동체일자리사업(이자포함)

35,523 0 35,523

130,772,874원

14,423,380원

58,741,940원

16,840원

4,289,300원

35,522,490원

02 시ㆍ도비보조금반환금 152,639 14,864 137,775

○2020년 지역사랑상품권 발행지원 사업

50 0 50

○2020년 주차환경개선사업(감곡시장 주차장 개

보수사업)(이자포함) 452 0 452

○2020년 화재공제 가입지원 사업(이자포함)

3,326 0 3,326

○2020년 특성화시장(첫걸음 기반조성) 육성사

업(이자포함) 176 0 176

○2020년 생산적 일손봉사 범도민운동 추진지원

(이자포함) 4,615 0 4,615

○2020년 생산적 일손봉사(시군운영)

9,317 0 9,317

○2020년 생산적 일손 긴급지원반 운영사업

15,492 0 15,492

○2020년 코로나19 지역고용대응 특별지원 사업

(이자포함) 7,693 0 7,693

○노란우산공제 희망장려금 지원(이자포함)

117 0 117

○굿-Bye 코로나 굿-Bye 충북 사업(이자포함)

1,331 0 1,331

○2020년 혁신도시 단독주택 도시가스 공급시설

설치지원 사업(이자포함) 14,645 0 14,645

○지역공동체일자리사업(이자포함)

7,105 0 7,105

○2020년 신재생에너지 주택지원사업(이자)

93 0 93

○2020년 축산농가 태양광보급사업(이자 포함)

4,866 0 4,866

○2020년 공동주택 태양광보급사업(이자 포함)

18,144 0 18,144

○2020년 주민참여형 마을 태양광 보급사업(이

자포함) 50,353 0 50,353

49,930원

451,190원

3,325,450원

175,940원

4,614,810원

9,316,650원

15,491,530원

7,692,992원

116,130원

1,330,630원

14,644,350원

7,104,490원

92,500원

4,865,260원

18,143,750원

50,352,780원

전년도이전 보조사업 반환금 9,583 9,210 373

802 반환금기타 9,583 9,210 373

01 국고보조금반환금 8,787 8,414 373
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부서: 경제과

정책: 재무활동(경제과)

단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 취약계층 에너지복지사업(이자포함)

263 0 263

○2019년 취약계층 에너지복지사업(이자포함)

110 0 110

262,930원

109,390원
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